

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年12月22日
【中間会計期間】	第83期中（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
【会社名】	共栄火災海上保険株式会社
【英訳名】	The Kyoei Fire and Marine Insurance Company, Limited
【代表者の役職氏名】	取締役社長 石戸谷 浩徳
【本店の所在の場所】	東京都港区新橋一丁目18番6号
【電話番号】	03（3504）0131 （大代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 北村 誠
【最寄りの連絡場所】	東京都港区新橋一丁目18番6号
【電話番号】	03（3504）0131 （大代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 北村 誠
【縦覧に供する場所】	北海道支店 （札幌市中央区北三条西二丁目1番地） 中央支店 （さいたま市大宮区土手町一丁目2番地） 東関東支店 （千葉市中央区新町18番地10） 大阪支店 （大阪市北区西天満一丁目2番5号） 神戸支店 （神戸市中央区元町通五丁目1番6号） 九州支店 （福岡市中央区大名二丁目4番22号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

回次	第81期中	第82期中	第83期中	第81期	第82期
会計期間	自2021年 4月1日 至2021年 9月30日	自2022年 4月1日 至2022年 9月30日	自2023年 4月1日 至2023年 9月30日	自2021年 4月1日 至2022年 3月31日	自2022年 4月1日 至2023年 3月31日
正味収入保険料 (百万円)	85,321	88,439	87,101	170,107	172,832
(対前期増減率) (%)	(2.95)	(3.65)	(1.51)	(1.91)	(1.60)
経常利益又は経常損失 () (百万円)	8,745	3,557	7,810	10,489	1,067
(対前期増減率) (%)	(106.34)	(140.67)	(-)	(80.77)	(89.82)
中間(当期)純利益又は中間 純損失 () (百万円)	6,429	2,642	5,468	6,929	653
(対前期増減率) (%)	(94.21)	(141.10)	(-)	(90.79)	(90.56)
正味損害率 (%)	55.74	56.55	59.97	56.83	61.53
正味事業費率 (%)	36.66	37.45	38.11	37.85	38.33
利息及び配当金収入 (百万円)	4,377	4,286	4,642	7,988	7,514
(対前期増減率) (%)	(15.08)	(2.09)	(8.32)	(5.53)	(5.94)
持分法を適用した場合の投資 利益 (百万円)	-	-	-	-	-
資本金 (百万円)	52,500	52,500	52,500	52,500	52,500
(発行済株式総数) (株)	(293,452)	(293,452)	(293,452)	(293,452)	(293,452)
純資産額 (百万円)	134,508	122,545	143,534	127,547	128,712
総資産額 (百万円)	597,894	575,153	567,950	585,967	565,606
1株当たり純資産額 (円)	458,432.81	417,661.47	489,195.95	434,707.48	438,679.08
1株当たり中間(当期)純利 益又は1株当たり中間純損失 (円)	21,914.57	9,007.80	18,637.54	23,616.40	2,228.90
潜在株式調整後1株当たり中 間(当期)純利益 (円)	-	-	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	-	2,800.00	2,800.00
自己資本比率 (%)	22.50	21.31	25.27	21.77	22.76
営業活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	1,780	8,631	4,321	3,272	21,032
投資活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	5,709	9,670	12,694	11,261	16,055
財務活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	408	816	817	408	816
現金及び現金同等物の中間期 末(期末)残高 (百万円)	32,271	32,991	34,530	32,769	26,975
従業員数 (人)	2,914	2,852	2,804	2,875	2,809
[外、平均臨時雇用者数]	[-]	[-]	[-]	[-]	[-]

- (注) 1. 当社は中間連結財務諸表を作成していないため、最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料
3. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料
4. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため、記載しておりません。
5. 第81期中、第83期中、第81期及び第82期の潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
6. 第82期中の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、1株当たり中間純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
7. 平均臨時雇用者数は、その総数が従業員数の100分の10未満であるため、記載しておりません。

2【事業の内容】

当中間会計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。
また、主要な関係会社に異動はありません。

3【関係会社の状況】

当中間会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

2023年9月30日現在

従業員数(人)	2,804
---------	-------

(注) 従業員数は就業人員数(当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。)であります。

(2) 労働組合の状況

労使関係について特に記載すべき事項はありません。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

当中間会計期間において、経営方針、経営環境及び対処すべき課題等について、重要な変更はありません。

2【事業等のリスク】

当中間会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて、重要な変更はありません。

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績等の状況の概要

財政状態及び経営成績の状況

当中間会計期間のわが国の経済は、各種政策の効果もあって、景気は緩やかに回復しているものの、物価上昇や世界的な金融引締め等による景気の下押しリスクが懸念される状況にあります。

このような情勢の中、当社におきましては、中期経営計画『「GO TO THE NEXT STAGE」～お客様にもっと選ばれる会社へ～』（2022年度～2024年度）の中間年度として、「お客様対応力の強化」「未来志向の業務革新」の2つの基本方針のもと、各施策に取り組んでおります。

その結果、当中間会計期間の業績は、次のとおりとなりました。

保険引受収益1,000億円、資産運用収益44億円等を合計した経常収益は、前中間会計期間に比べ9億円減少し、1,047億円となりました。

一方、保険引受費用807億円、資産運用費用2億円、営業費及び一般管理費158億円等を合計した経常費用は、前中間会計期間に比べ122億円減少し、969億円となりました。

この結果、経常利益は前中間会計期間に比べ113億円増加し、78億円となりました。

経常利益に特別利益、特別損失及び法人税等を加減した中間純利益は前中間会計期間に比べ81億円増加し、54億円となりました。

当中間会計期間における保険引受の状況は次のとおりであります。

(保険引受の状況)

a) 保険引受利益

区分	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) (百万円)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) (百万円)	対前年増減()額 (百万円)
保険引受収益	101,628	100,093	1,535
保険引受費用	93,607	80,786	12,820
営業費及び一般管理費	14,561	15,332	770
その他収支	653	544	109
保険引受利益 (は保険引受損失)	7,194	3,430	10,624

(注) 1. 営業費及び一般管理費は、中間損益計算書における営業費及び一般管理費のうち保険引受に係る金額であります。

2. その他収支は、自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであります。

b) 種目別保険料・保険金

イ) 元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区分	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)			当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 ()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 ()率 (%)
火災	23,564	23.09	25.11	21,639	21.66	8.17
海上	2,225	2.18	35.13	1,923	1.93	13.55
傷害	14,268	13.98	5.94	13,951	13.96	2.22
自動車	31,590	30.95	0.16	31,712	31.74	0.39
自動車損害賠償責任	9,083	8.90	1.18	8,217	8.22	9.53
建物更新	898	0.88	46.49	540	0.54	39.87
その他	20,433	20.02	4.45	21,925	21.95	7.30
合計	102,064	100.00	4.67	99,909	100.00	2.11
(うち収入積立保険料)	(778)	(0.76)	(45.93)	(559)	(0.56)	(28.11)

(注) 元受正味保険料(含む収入積立保険料)とは、元受保険料から元受解約返戻金及び元受その他返戻金を控除したものをいいます。(積立型保険の積立保険料を含みます。)

ロ) 正味収入保険料

区分	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)			当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 ()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 ()率 (%)
火災	13,788	15.59	30.14	11,908	13.67	13.64
海上	2,138	2.42	34.13	1,829	2.10	14.45
傷害	13,295	15.04	5.46	12,950	14.87	2.59
自動車	31,274	35.36	0.11	31,358	36.00	0.27
自動車損害賠償責任	7,900	8.93	5.88	7,873	9.04	0.34
建物更新	396	0.45	36.71	207	0.24	47.67
その他	19,644	22.21	4.84	20,972	24.08	6.76
合計	88,439	100.00	3.65	87,101	100.00	1.51

八) 正味支払保険金

区分	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)			当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		
	金額 (百万円)	対前年増減 ()率 (%)	正味損害率 (%)	金額 (百万円)	対前年増減 ()率 (%)	正味損害率 (%)
火災	8,665	11.87	65.72	9,854	13.73	86.20
海上	1,191	34.98	57.83	949	20.33	53.53
傷害	7,312	2.98	60.42	6,638	9.21	56.66
自動車	15,731	10.99	57.80	16,199	2.97	59.05
自動車損害賠償責任	4,844	6.67	68.47	5,006	3.35	71.87
建物更新	615	2.83	171.83	498	19.01	267.95
その他	6,682	2.86	38.26	8,034	20.24	42.54
合計	45,042	5.80	56.55	47,181	4.75	59.97

(注) 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

(参考) 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	232,352	252,960
資本金又は基金等	87,225	92,789
価格変動準備金	5,181	5,294
危険準備金	17	2
異常危険準備金	75,328	74,569
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	53,953	66,611
土地の含み損益	5,220	6,194
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等 のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	2,462	2,462
その他	7,887	9,960
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2}+R_5+R_6$	41,542	45,155
一般保険リスク (R ₁)	15,714	15,834
第三分野保険の保険リスク (R ₂)	-	-
予定利率リスク (R ₃)	928	900
資産運用リスク (R ₄)	27,932	30,772
経営管理リスク (R ₅)	1,044	1,122
巨大災害リスク (R ₆)	7,636	8,622
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A) / { (B) × 1 / 2 }] × 100	1,118.6%	1,120.4%

(注) 「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)及び第87条(単体リスク)並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率であります。

< 単体ソルベンシー・マージン比率 >

- ・ 損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・ この「通常の予測を超える危険」に対して「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたものが、「単体ソルベンシー・マージン比率」であります。

- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。

保険引受上の危険 (一般保険リスク) (第三分野保険の保険リスク)	: 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険(巨大災害に係る危険を除く)
予定利率上の危険 (予定利率リスク)	: 実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
資産運用上の危険 (資産運用リスク)	: 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
経営管理上の危険 (経営管理リスク)	: 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記 ~ 及び 以外のもの
巨大災害に係る危険 (巨大災害リスク)	: 通常の予測を超える巨大災害(関東大震災や伊勢湾台風相当)により発生し得る危険

- ・「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(単体ソルベンシー・マージン総額)とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み損益の一部等の総額であります。

- ・単体ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に活用する客観的な判断指標のひとつありますが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされております。

キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間のキャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、積立保険の満期返戻金の減少などにより前中間会計期間に比べ43億円増加し、43億円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出の減少などにより、前中間会計期間に比べ30億円増加し、126億円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、前中間会計期間に比べ0億円減少し、8億円となりました。

以上の結果、当中間会計期間末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ75億円増加し、345億円となりました。

生産、受注及び販売の実績

「生産、受注及び販売の実績」は、損害保険業における業務の特殊性のため、該当する情報はありません。

(2) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。なお、文中の将来に関する事項は、半期報告書提出日現在において判断したものであります。

財政状態及び経営成績の状況に関する認識及び分析

a) 総資産及び純資産の状況

当中間会計期間末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ23億円増加し、5,679億円となりました。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ148億円増加し、1,435億円となりました。

b) 単体ソルベンシー・マージン比率の状況

当中間会計期間末の単体ソルベンシー・マージン比率につきましては、中間純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増加などにより、単体ソルベンシー・マージン総額が増加したことなどから、前事業年度末に比べ1.8ポイント上昇し、1,120.4%となりました。

単体ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に活用する客観的な判断指標のひとつありますが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされております。

c) 経常収益

当中間会計期間の経常収益は、保険引受収益につきましては、正味収入保険料が減収したことなどにより前中間会計期間に比べ15億円減少し、1,000億円となりました。資産運用収益につきましては、前中間会計期間に比べて5億円増加の44億円となりました。その他経常収益が1億円となった結果、経常収益は、前中間会計期間に比べ9億円減少し、1,047億円となりました。

d) 経常費用

当中間会計期間の経常費用は、保険引受費用につきましては、支払備金繰入額が減少したことなどにより前中間会計期間に比べ128億円減少し、807億円となりました。資産運用費用につきましては、有価証券評価損が減少したことなどにより前中間会計期間に比べて2億円減少し、2億円となりました。営業費及び一般管理費につきましては、前中間会計期間に比べ8億円増加し、158億円となりました。その他経常費用が0億円となった結果、経常費用は、前中間会計期間に比べ122億円減少し、969億円となりました。

e) 経常利益及び中間純利益

経常収益から経常費用を差し引いた経常利益は、前中間会計期間に比べ113億円増加し、78億円となりました。経常利益に特別利益、特別損失及び法人税等を加減した結果、中間純利益は前中間会計期間に比べ81億円増加し、54億円となりました。

キャッシュ・フローの状況の分析・検討内容並びに資本の財源及び資金の流動性に係る情報

キャッシュ・フローの状況の分析・検討内容につきましては、「(1) 経営成績等の状況の概要 キャッシュ・フローの状況」に記載のとおりであります。

資金の運用にあたっては、巨大災害の発生に伴う保険金支払などに備えて、十分な流動性資産を確保しております。

重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

4【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3【設備の状況】

1【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2【設備の新設、除却等の計画】

前事業年度末において、計画中又は実施中の重要な設備の新設、除却等はありません。また、当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数（株）
普通株式	500,000
計	500,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行 数（株） （2023年9月30日）	提出日現在発行数（株） （2023年12月22日）	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	293,452	293,452	非上場・非登録	完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。 なお、単元株式数の定めはありません。
計	293,452	293,452	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式総 数増減数 （株）	発行済株式総 数残高（株）	資本金増減額 （百万円）	資本金残高 （百万円）	資本準備金増 減額 （百万円）	資本準備金残 高（百万円）
2023年4月1日 ～2023年9月30日	-	293,452	-	52,500	-	12,559

(5)【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
全国共済農業協同組合連合会	東京都千代田区平河町 2 - 7 - 9	217,729	74.20
農林中央金庫	東京都千代田区大手町 1 - 2 - 1	19,459	6.63
信金中央金庫	東京都中央区八重洲 1 - 3 - 7	17,857	6.08
三菱UFJニコス株式会社	東京都文京区本郷 3 - 33 - 5	1,786	0.60
全国農業協同組合連合会	東京都千代田区大手町 1 - 3 - 1	1,785	0.60
全国共済水産業協同組合連合会	東京都千代田区神田小川町 2 - 3 - 6	1,785	0.60
日本コープ共済生活協同組合連合会	東京都渋谷区千駄ヶ谷 4 - 1 - 13	1,785	0.60
全国労働者共済生活協同組合連合会	東京都渋谷区代々木 2 - 12 - 10	1,785	0.60
株式会社きらぼし銀行	東京都港区南青山 3 - 10 - 43	1,785	0.60
積水ハウス株式会社	大阪府大阪市北区大淀中 1 - 1 - 88	1,785	0.60
大和ハウス工業株式会社	大阪府大阪市北区梅田 3 - 3 - 5	1,785	0.60
前田建設工業株式会社	東京都千代田区富士見 2 - 10 - 2	1,785	0.60
計	-	271,111	92.40

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 43	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 293,409	293,409	権利内容に何ら限定の ない当社における標準 となる株式
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	293,452	-	-
総株主の議決権	-	293,409	-

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は 名称	所有者の住所	自己名義所有株 式数（株）	他人名義所有株 式数（株）	所有株式数の合 計（株）	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合（％）
（自己保有株式） 共栄火災海上保険 株式会社	東京都港区新橋 1 - 18 - 6	43	-	43	0.01
計	-	43	-	43	0.01

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1．中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）並びに同規則第38条及び第57条の規定に基づき「保険業法施行規則」（平成8年大蔵省令第5号）に準拠して作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）の中間財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による中間監査を受けております。

3．中間連結財務諸表について

「中間連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成11年大蔵省令第24号）第5条第2項の規定により、当社では、子会社の資産、経常収益、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を誤らせない程度に重要性が乏しいものとして、中間連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、経常収益基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	0.09%
経常収益基準	0.08%
利益基準	1.04%
利益剰余金基準	1.19%

1 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年 3月31日)	当中間会計期間 (2023年 9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	28,295	35,850
有価証券	3, 4 432,490	3, 4 434,686
貸付金	4 1,858	4 769
有形固定資産	1 47,783	1 46,674
土地	7 29,861	7 29,507
その他の有形固定資産	17,921	17,166
無形固定資産	312	833
その他資産	4 30,873	4 28,161
その他の資産	30,873	2 28,161
前払年金費用	3,169	3,236
繰延税金資産	20,927	17,857
貸倒引当金	105	118
資産の部合計	565,606	567,950
負債の部		
保険契約準備金	404,127	393,306
支払備金	5 66,277	5 66,764
責任準備金	6 337,849	6 326,541
その他負債	17,072	15,144
未払法人税等	466	2,897
資産除去債務	234	232
その他の負債	16,372	2 12,014
退職給付引当金	7,342	7,553
役員退職慰労引当金	125	139
特別法上の準備金	5,181	5,294
価格変動準備金	5,181	5,294
再評価に係る繰延税金負債	7 3,044	7 2,978
負債の部合計	436,893	424,416
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金		
資本準備金	12,559	12,559
資本剰余金合計	12,559	12,559
利益剰余金		
利益準備金	3,444	3,609
その他利益剰余金	19,551	24,129
特別積立金	4,000	4,000
繰越利益剰余金	15,551	20,129
利益剰余金合計	22,996	27,738
自己株式	8	8
株主資本合計	88,047	92,789
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	44,162	54,337
土地再評価差額金	7 3,497	7 3,593
評価・換算差額等合計	40,664	50,744
純資産の部合計	128,712	143,534
負債及び純資産の部合計	565,606	567,950

【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
経常収益	105,621	104,720
保険引受収益	101,628	100,093
(うち正味収入保険料)	¹ 88,439	¹ 87,101
(うち収入積立保険料)	778	559
(うち積立保険料等運用益)	1,103	1,120
(うち責任準備金戻入額)	⁵ 11,299	⁵ 11,307
資産運用収益	3,907	4,469
(うち利息及び配当金収入)	⁶ 4,286	⁶ 4,642
(うち有価証券売却益)	719	800
(うち積立保険料等運用益振替)	1,103	1,120
その他経常収益	85	158
経常費用	109,178	96,910
保険引受費用	93,607	80,786
(うち正味支払保険金)	² 45,042	² 47,181
(うち損害調査費)	4,971	5,054
(うち諸手数料及び集金費)	³ 18,562	³ 17,858
(うち満期返戻金)	16,118	10,133
(うち支払備金繰入額)	⁴ 8,836	⁴ 486
資産運用費用	572	279
(うち有価証券売却損)	56	143
(うち有価証券評価損)	481	15
営業費及び一般管理費	14,984	15,801
その他経常費用	14	43
(うち支払利息)	0	0
経常利益又は経常損失()	3,557	7,810
特別利益	18	127
固定資産処分益	18	127
特別損失	332	513
固定資産処分損	20	122
特別法上の準備金繰入額	15	112
価格変動準備金繰入額	15	112
その他	297	278
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	3,871	7,424
法人税及び住民税	873	2,841
法人税等調整額	2,102	885
法人税等合計	1,228	1,955
中間純利益又は中間純損失()	2,642	5,468

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余 金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余 金合計
					特別積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	52,500	12,559	12,559	3,280	4,000	15,818	23,099	8	88,150
当中間期変動額									
剰余金の配当				164		985	821		821
中間純損失（　）						2,642	2,642		2,642
土地再評価差額金の取崩						9	9		9
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純 額）									
当中間期変動額合計	-	-	-	164	-	3,619	3,455	-	3,455
当中間期末残高	52,500	12,559	12,559	3,444	4,000	12,199	19,644	8	84,695

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	42,829	3,433	39,396	127,547
当中間期変動額				
剰余金の配当				821
中間純損失（ ）				2,642
土地再評価差額金の取崩				9
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	1,536	9	1,546	1,546
当中間期変動額合計	1,536	9	1,546	5,001
当中間期末残高	41,292	3,442	37,850	122,545

当中間会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					特別積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	52,500	12,559	12,559	3,444	4,000	15,551	22,996	8	88,047
当中間期変動額									
剰余金の配当				164		985	821		821
中間純利益						5,468	5,468		5,468
土地再評価差額金の取崩						95	95		95
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）									
当中間期変動額合計	-	-	-	164	-	4,578	4,742	-	4,742
当中間期末残高	52,500	12,559	12,559	3,609	4,000	20,129	27,738	8	92,789

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	44,162	3,497	40,664	128,712
当中間期変動額				
剰余金の配当				821
中間純利益				5,468
土地再評価差額金の取崩				95
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	10,175	95	10,079	10,079
当中間期変動額合計	10,175	95	10,079	14,822
当中間期末残高	54,337	3,593	50,744	143,534

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失 ()	3,871	7,424
減価償却費	769	864
減損損失	297	278
支払備金の増減額 (は減少)	8,836	486
責任準備金の増減額 (は減少)	11,299	11,307
貸倒引当金の増減額 (は減少)	0	13
退職給付引当金の増減額 (は減少)	287	211
役員退職慰労引当金の増減額 (は減少)	43	13
価格変動準備金の増減額 (は減少)	15	112
利息及び配当金収入	4,286	4,642
有価証券関係損益 (は益)	186	726
支払利息	0	0
為替差損益 (は益)	23	49
有形固定資産関係損益 (は益)	11	73
その他資産 (除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額 (は増加)	1,430	897
その他負債 (除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額 (は減少)	2,392	4,229
その他	18	71
小計	10,409	10,699
利息及び配当金の受取額	4,581	4,898
利息の支払額	0	0
法人税等の支払額又は還付額 (は支払)	2,804	1,479
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,631	4,321
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預貯金の純増減額 (は増加)	10	-
有価証券の取得による支出	23,350	14,978
有価証券の売却・償還による収入	32,749	27,203
貸付けによる支出	59	46
貸付金の回収による収入	821	1,134
その他	5	5
資産運用活動計	10,176	13,307
営業活動及び資産運用活動計	1,544	8,985
有形固定資産の取得による支出	588	552
有形固定資産の売却による収入	81	464
無形固定資産の取得による支出	-	525
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,670	12,694
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	816	817
財務活動によるキャッシュ・フロー	816	817
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (は減少)	221	7,554
現金及び現金同等物の期首残高	32,769	26,975
現金及び現金同等物の中間期末残高	1 32,991	1 34,530

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 子会社株式の評価は、移動平均法に基づく原価法により行っております。
- (2) その他有価証券(市場価格のない株式等を除く。)の評価は、時価法により行っております。
なお、評価差額は全部純資産直入法により処理し、また、売却原価の算定は移動平均法に基づいております。
- (3) その他有価証券のうち市場価格のない株式等の評価は、移動平均法に基づく原価法により行っております。

2. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

3. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産の減価償却は、定率法により行っております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法により行っております。
- (2) 無形固定資産の減価償却は、定額法により行っております。なお、自社利用のソフトウェアの減価償却は、利用可能期間に基づく定額法により行っております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、資産の自己査定基準及び償却・引当基準に基づき、次のとおり計上しております。

破産、特別清算、手形交換所における取引停止処分等、法的・形式的に経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等を控除し、その残額を引き当てております。

今後、経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断して必要と認められる額を引き当てております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乘じた額を引き当てております。

また、全ての債権は資産の自己査定基準に基づき、それぞれの債権管理担当部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員(執行役員を含む)の退職慰労金の支払に備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

(4) 価格変動準備金

株式等の価格変動による損失に備えるため、保険業法第115条の規定に基づき計上しております。

5. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、中間決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

6. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、要求払預金及び取得日から満期日又は償還日までの期間が3ヵ月以内の定期預金等の短期投資からなっております。

7. その他中間財務諸表作成のための重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

ただし、損害調査費、営業費及び一般管理費等の費用は税込方式によっております。

なお、資産に係る控除対象外消費税等はその他の資産に計上し、5年間で均等償却を行っております。

(2) 保険契約に関する会計処理

保険料、責任準備金及び支払備金等の保険契約に関する会計処理については、保険業法等の定めによっております。

(中間貸借対照表関係)

1. 有形固定資産の減価償却累計額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
60,074	60,207

2. 収益に係る消費税等についてはその他の負債に計上し、資産に係る消費税等のうち控除対象消費税等及び控除対象外消費税等未償却残高についてはその他の資産に計上しております。

3. 担保に供している資産は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
有価証券	441	434
合計	441	434

(注) 上記有価証券は、信用状発行の担保として差し入れた有価証券であります。

4. 保険業法に基づく債権のうち、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、三月以上延滞債権並びに貸付条件緩和債権に該当するものではありません。

なお、破産更生債権及びこれらに準ずる債権とは、破産手続開始、更生手続開始又は再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権であります。

危険債権とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権に該当しない債権であります。

三月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸付金で破産更生債権及びこれらに準ずる債権並びに危険債権に該当しないものであります。

貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権並びに三月以上延滞債権に該当しないものであります。

5. 支払備金の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
支払備金(出再支払備金控除前、(口)に掲げる保険を除く)	64,427	65,387
同上に係る出再支払備金	2,381	3,017
差引(イ)	62,046	62,370
地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る支払備金(口)	4,231	4,394
計(イ+口)	66,277	66,764

6. 責任準備金の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
普通責任準備金(出再責任準備金控除前)	165,444	165,767
同上に係る出再責任準備金	15,369	16,626
差引(イ)	150,075	149,140
その他の責任準備金(口)	187,774	177,401
計(イ+口)	337,849	326,541

7. 土地の再評価に関する法律(平成10年3月31日公布法律第34号)に基づき、事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価を行った年月日 2001年3月31日

同法律第3条第3項に定める再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令(平成10年3月31日公布政令第119号)第2条第4号に定める路線価に基づいて、奥行価格補正等の合理的な調整を行って算出したほか、第5号に定める鑑定評価に基づいて算出しております。

8. 保険業法第91条の規定による組織変更剰余金額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
9,893	9,893

(中間損益計算書関係)

1. 正味収入保険料の内訳は次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
収入保険料	107,061	105,050
支払再保険料	18,622	17,949
差引	88,439	87,101

2. 正味支払保険金の内訳は次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
支払保険金	58,503	54,211
回収再保険金	13,461	7,029
差引	45,042	47,181

3. 諸手数料及び集金費の内訳は次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
支払諸手数料及び集金費	20,179	19,579
出再保険手数料	1,617	1,720
差引	18,562	17,858

4. 支払備金繰入額(は支払備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
支払備金繰入額(出再支払備金控除前、(口)に掲げる保険を除く)	8,701	960
同上に係る出再支払備金繰入額	204	636
差引(イ)	8,497	324
地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る支払備金繰入額(口)	338	162
計(イ+口)	8,836	486

5. 責任準備金繰入額(は責任準備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
普通責任準備金繰入額(出再責任準備金控除前)	3,890	323
同上に係る出再責任準備金繰入額	1,667	1,257
差引(イ)	2,223	934
その他の責任準備金繰入額(口)	13,522	10,373
計(イ+口)	11,299	11,307

6. 利息及び配当金収入の内訳は次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
預貯金利息	0	0
有価証券利息・配当金	4,079	4,446
貸付金利息	15	11
不動産賃貸料	190	184
その他利息・配当金	0	0
計	4,286	4,642

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数(株)	当中間会計期間増加 株式数(株)	当中間会計期間減少 株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	293,452	-	-	293,452
合計	293,452	-	-	293,452
自己株式				
普通株式	43	-	-	43
合計	43	-	-	43

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2022年 6 月28日 定時株主総会	普通株式	821	2,800	2022年 3 月31日	2022年 6 月29日

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数(株)	当中間会計期間増加 株式数(株)	当中間会計期間減少 株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	293,452	-	-	293,452
合計	293,452	-	-	293,452
自己株式				
普通株式	43	-	-	43
合計	43	-	-	43

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項
該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	821	2,800	2023年3月31日	2023年6月30日

- (2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間末後となるもの
該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

1. 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預貯金	34,311	35,850
有価証券	436,937	434,686
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	1,319	1,319
現金同等物以外の有価証券	436,937	434,686
現金及び現金同等物	32,991	34,530

2. 投資活動によるキャッシュ・フローには、保険事業に係る資産運用業務から生じるキャッシュ・フローを含んでおります。

(リース取引関係)

該当事項はありません。

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表(貸借対照表)計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等及び組合出資金等は、次表には含めておりません(注)参照)。また、現金及び預貯金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、記載を省略しております。

前事業年度(2023年3月31日)

(単位:百万円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1)有価証券			
其他有価証券(*1)	424,404	424,404	-
(2)貸付金	1,858		
貸倒引当金(*2)	0		
	1,858	1,860	2
資産計	426,262	426,264	2

(*1)一部の投資信託について、一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に従い、投資信託の基準価額を時価とみなしており、当該投資信託が含まれております。

(*2)貸付金に対応する一般貸倒引当金を控除しております。

当中間会計期間(2023年9月30日)

(単位:百万円)

	中間貸借対照表 計上額	時価	差額
(1)有価証券			
其他有価証券(*1)	426,352	426,352	-
(2)貸付金	769		
貸倒引当金(*2)	0		
	769	771	1
資産計	427,122	427,123	1

(*1)一部の投資信託について、一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に従い、投資信託の基準価額を時価とみなしており、当該投資信託が含まれております。

(*2)貸付金に対応する一般貸倒引当金を控除しております。

(注)市場価格のない株式等及び組合出資金等の中間貸借対照表(貸借対照表)計上額は次のとおりであり、「(1)有価証券」に含めておりません。

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
市場価格のない株式等(*1)	6,924	6,903
組合出資金等(*2)	1,162	1,430

(*1)市場価格のない株式等には非上場株式等が含まれ、「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日)第5項に従い、時価開示の対象とはしておりません。

(*2)組合出資金等については、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)第24-16項に従い、時価開示の対象とはしておりません。

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価をもって中間貸借対照表（貸借対照表）計上額とする金融商品
前事業年度（2023年3月31日）

（単位：百万円）

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券				
その他有価証券(*)				
国債	155,946	-	-	155,946
地方債	-	2,314	-	2,314
社債	-	70,783	-	70,783
株式	99,652	-	-	99,652
外国証券	1,691	63,230	2,178	67,099
その他	8,608	3,484	-	12,092
資産計	265,897	139,813	2,178	407,889

(*)一部の投資信託について、一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に従い、投資信託の基準価額を時価とみなしており、当該投資信託については上記表に含めておりません。貸借対照表における当該投資信託の金額は16,514百万円であります。

当中間会計期間（2023年9月30日）

（単位：百万円）

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券				
その他有価証券(*)				
国債	138,132	-	-	138,132
地方債	-	2,772	-	2,772
社債	-	73,347	-	73,347
株式	113,936	-	-	113,936
外国証券	1,815	66,628	2,170	70,613
その他	8,899	3,816	-	12,716
資産計	262,783	146,565	2,170	411,518

(*)一部の投資信託について、一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に従い、投資信託の基準価額を時価とみなしており、当該投資信託については上記表に含めておりません。中間貸借対照表における当該投資信託の金額は14,833百万円であります。

(2) 時価をもって中間貸借対照表（貸借対照表）計上額としない金融商品
前事業年度（2023年3月31日）

（単位：百万円）

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
貸付金	-	-	1,860	1,860
資産計	-	-	1,860	1,860

当中間会計期間（2023年9月30日）

（単位：百万円）

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
貸付金	-	-	771	771
資産計	-	-	771	771

(注1) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

資 産

有価証券

活発な市場における無調整の相場価格を利用できるものはレベル1の時価に分類しております。主に国債や上場株式がこれに含まれております。

公表された相場価格を用いていたとしても市場が活発でない場合にはレベル2の時価に分類しております。主に地方債、社債がこれに含まれております。

相場価格が入手できない場合には、ブローカー等の第三者から入手した評価価格をもって時価としております。評価価格の算定にあたり重要な観察できないインプットが用いられている場合には、レベル3の時価に分類しております。一部の外国証券がこれに含まれております。

貸付金

貸付金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸付先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、外部格付・内部格付、期間、担保・保証に基づいて、契約別に将来キャッシュ・フローを見積り、ディスカウント・キャッシュ・フロー法により時価を算定しております。なお、約定期間が短期間のもの及び約款貸付は、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、見積将来キャッシュ・フローの現在価値又は担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は中間決算日（決算日）における中間貸借対照表（貸借対照表）価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

算定された時価はいずれも重要な観察できないインプットを用いていることからレベル3に分類しております。

（注2）時価をもって中間貸借対照表（貸借対照表）計上額とする金融商品のうちレベル3の時価に関する情報

（1）重要な観察できないインプットに関する定量的情報

該当事項はありません。

（2）期首残高から中間期末（期末）残高への調整表、当期の損益に認識した評価損益
前事業年度（2023年3月31日）

（単位：百万円）

区分	期首残高	当期の損益 に計上 （*1）	評価・換算 差額等 に計上 （*2）	購入、売却、 発行及び決済 の純額	期末残高	当期の損益に計上 した額のうち貸借 対照表日において 保有する金融商品 の評価損益
有価証券						
その他有価証券						
外国証券	2,183	0	5	-	2,178	-

（*1）損益計算書の「資産運用収益」及び「資産運用費用」に含まれております。

（*2）貸借対照表の「その他有価証券評価差額金」に含まれております。

当中間会計期間（2023年9月30日）

（単位：百万円）

区分	期首残高	当期の損益 に計上 （*1）	評価・換算 差額等 に計上 （*2）	購入、売却、 発行及び決済 の純額	中間期末 残高	当期の損益に計上 した額のうち中間 貸借対照表日にお いて保有する金融 商品の評価損益
有価証券						
その他有価証券						
外国証券	2,178	0	8	-	2,170	-

（*1）中間損益計算書の「資産運用収益」及び「資産運用費用」に含まれております。

（*2）中間貸借対照表の「その他有価証券評価差額金」に含まれております。

(3) 時価の評価プロセスの説明

当社は時価の算定に関する方針及び手続を定め、これに沿って時価を算定しております。当該時価については、時価を算定した部署から独立した部署において、算定に用いられた評価技法及びインプットの妥当性を検証しております。また、第三者から入手した相場価格を利用する場合においても、利用されている評価技法及びインプットの確認や類似の金融商品の時価との比較等の適切な方法により価格の妥当性を検証しております。

(4) 重要な観察できないインプットを変化させた場合の時価に対する影響に関する説明

該当事項はありません。

(注3) 一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に従い、投資信託の基準価額を時価とみなす投資信託

(1) 投資信託財産が金融商品である投資信託の期首残高から中間期末(期末)残高への調整表、当期の損益に認識した評価損益

前事業年度(2023年3月31日)

(単位:百万円)

区分	期首残高	当期の損益 に計上 (*1)	評価・換算 差額等 に計上 (*2)	購入、売却 及び償還の 純額	期末残高	当期の損益に計上 した額のうち貸借 対照表日において 保有する投資信託 の評価損益
有価証券						
その他有価証券						
外国証券	15,277	439	476	1,200	16,514	-

(*1) 損益計算書の「資産運用収益」及び「資産運用費用」に含まれております。

(*2) 貸借対照表の「その他有価証券評価差額金」に含まれております。

当中間会計期間(2023年9月30日)

(単位:百万円)

区分	期首残高	当期の損益 に計上 (*1)	評価・換算 差額等 に計上 (*2)	購入、売却 及び償還の 純額	中間期末 残高	当期の損益に計上 した額のうち中間 貸借対照表日にお いて保有する投資 信託の評価損益
有価証券						
その他有価証券						
外国証券	16,514	55	18	1,642	14,833	-

(*1) 中間損益計算書の「資産運用収益」及び「資産運用費用」に含まれております。

(*2) 中間貸借対照表の「その他有価証券評価差額金」に含まれております。

(2) 投資信託財産が金融商品である投資信託の解約又は買戻し請求に関する制限の内容ごとの内訳
前事業年度(2023年3月31日)

(単位:百万円)

区分	解約又は買戻し請求の 申込可能日の頻度等 に制限があるもの
有価証券	
その他有価証券	
外国証券	16,514

当中間会計期間(2023年9月30日)

(単位:百万円)

区分	解約又は買戻し請求の 申込可能日の頻度等 に制限があるもの
有価証券	
その他有価証券	
外国証券	14,833

(有価証券関係)

1. 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

2. 子会社株式及び関連会社株式

子会社株式及び関連会社株式(前事業年度の貸借対照表計上額は子会社株式47百万円、当中間会計期間の中間貸借対照表計上額は子会社株式47百万円)は、市場価格がないことから、時価及び時価と中間貸借対照表(貸借対照表)計上額との差額を記載しておりません。

３．その他有価証券
前事業年度（2023年３月31日）

（単位：百万円）

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	公社債	140,593	135,593	4,999
	株式	95,419	44,229	51,189
	外国証券	55,374	49,171	6,203
	その他	10,048	7,407	2,641
	小計	301,436	236,401	65,034
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	公社債	88,451	91,760	3,309
	株式	4,232	4,526	293
	外国証券	28,785	30,063	1,278
	その他	2,184	2,389	204
	小計	123,654	128,739	5,085
合計		425,090	365,141	59,948

（注）市場価格のない株式等及び組合出資金等は、上表に含めておりません。

当中間会計期間（2023年９月30日）

（単位：百万円）

	種類	中間貸借対照表 計上額	取得原価	差額
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	公社債	112,579	109,162	3,417
	株式	112,694	46,930	65,764
	外国証券	66,698	57,523	9,174
	その他	10,758	7,607	3,151
	小計	302,731	221,223	81,507
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	公社債	101,673	107,978	6,305
	株式	1,241	1,417	176
	外国証券	19,473	20,396	922
	その他	2,109	2,200	90
	小計	124,497	131,992	7,494
合計		427,228	353,216	74,012

（注）市場価格のない株式等及び組合出資金等は、上表に含めておりません。

（金銭の信託関係）

該当事項はありません。

（デリバティブ取引関係）

該当事項はありません。

（持分法損益等）

該当事項はありません。

（資産除去債務関係）

資産除去債務の総額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（賃貸等不動産関係）

賃貸等不動産の中間貸借対照表計上額及び中間決算日における時価に前事業年度の末日に比して著しい変動が認められないため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、損害保険事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

【関連情報】

１．製品及びサービスごとの情報

前中間会計期間（自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）

（単位：百万円）

	火災	海上	傷害	自動車	自動車損害賠償責任	建物更新	その他	合計
外部顧客への売上高	13,788	2,138	13,295	31,274	7,900	396	19,644	88,439

（注）売上高は正味収入保険料の金額を記載しております。

当中間会計期間（自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）

（単位：百万円）

	火災	海上	傷害	自動車	自動車損害賠償責任	建物更新	その他	合計
外部顧客への売上高	11,908	1,829	12,950	31,358	7,873	207	20,972	87,101

（注）売上高は正味収入保険料の金額を記載しております。

２．地域ごとの情報

(1) 売上高

中間損益計算書の売上高の金額に占める本邦の外部顧客に対する売上高に区分した金額の割合が90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

中間貸借対照表の有形固定資産の金額に占める本邦に所在している有形固定資産の金額の割合が90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

３．主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

固定資産の減損損失については、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

1 . 1 株当たり純資産額及び算定上の基礎については、次のとおりであります。

	前事業年度 (2023年 3 月31日)	当中間会計期間 (2023年 9 月30日)
1 株当たり純資産額	438,679.08円	489,195.95円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額 (百万円)	128,712	143,534
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る中間期末 (期末) の純資産額 (百万円)	128,712	143,534
1 株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末 (期末) の普通株式の数 (株)	293,409	293,409

2 . 1 株当たり中間純利益又は 1 株当たり中間純損失及び算定上の基礎については、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
1 株当たり中間純利益又は 1 株当たり中間純損失 ()	9,007.80円	18,637.54円
(算定上の基礎)		
中間純利益又は中間純損失 () (百万円)	2,642	5,468
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る中間純利益又は中間純損失 () (百万円)	2,642	5,468
普通株式の期中平均株式数 (株)	293,409	293,409

(注)当中間会計期間の潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。なお、前中間会計期間の潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益については、1 株当たり中間純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

当社は、2023年 6 月29日開催の定時株主総会において自己株式を取得することを決議し、当中間期末日後に次のとおり自己株式の取得を実施いたしました。

- 1 . 取得した株式の種類
普通株式
- 2 . 取得した株式の総数
8,267株
- 3 . 株式の取得価額の総額
2,314,760,000円
- 4 . 決済の開始日
2023年10月31日

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第6【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類並びに確認書

事業年度（第82期）（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）2023年6月29日関東財務局長に提出。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

2023年12月19日

共栄火災海上保険株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 近藤 敏弘

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 藤間 信貴

中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている共栄火災海上保険株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの第83期事業年度の中間会計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、共栄火災海上保険株式会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。
- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. X B R L データは中間監査の対象には含まれていません。